
т

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 25.02.2022 №17

г. Гулькевичи

Об утверждении ключевых показателей 
муниципального земельного контроля и их целевых значений, 

индикативных показателей для муниципального 
земельного контроля

В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 
31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 1 Положения о 
муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования 
Гулькевичский район, утвержденного решением Совета муниципального 
образования Гулькевичский район от 29 октября 2021 г. № 12, Совет 
муниципального образования Гулькевичский район р е ш и л:

1. Утвердить ключевые показатели муниципального земельного контроля 
и их целевых значений, индикативные показатели для муниципального 
земельного контроля согласно приложению к настоящему решению.

2. Администрации муниципального образования Гулькевичский район 
обнародовать настоящее решение в специально установленных местах для 
обнародования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Гулькевичский район, 
определенных постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об определении специально 
установленных мест для обнародования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский 
район» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Гулькевичский



2

район по финансово-бюджетной и налоговой политике, торговле, 
предпринимательству, имущественным и земельным отношениям.

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования, но не 
ранее 1 марта 2022 года.

Председатель Совета муниципального 
образования Г улькевичский район 
________________Л.В. Перевертайло

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район

А.А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
решением Совета 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 25.02.2022 №17

Ключевые показатели
муниципального земельного контроля и их целевые значения

К лю чевы е показатели Ц елевы е значения

П роцент субъектов, у которы х были устранены  
наруш ения, вы явленны е в результате проведения 
контрольны х м ероприятий от общ его количества 
вы данны х предписаний

50%

П роцент вы полнения плана проведения плановых 
контрольны х м ероприятий на очередной календарны й год

100%

П роцент жалоб, поданны х контролируемы ми лицами в 
досудебном порядке, по итогам рассм отрения которых 
принято реш ение о полной либо частичной отмене 
реш ения органа м униципального контроля либо о 
признании действий (бездействия) долж ностны х лиц 
органа м униципального контроля, незаконными, от 
общ его количества жалоб, поданных контролируемы ми 
лицами в досудебном порядке (за отчетны й период)

0%

П роцент отмененных результатов контрольных 
м ероприятий либо признанны х недействительны ми от 
общ его количества проведенны х контрольных 
мероприятий, в том  числе:

- по исковым заявлениям  об оспаривании реш ений, 
действий (бездействия) долж ностны х лиц органа 
м униципального контроля, направленны х 
контролируемы ми лицам и в суд;

0%

- проведенны х с грубым наруш ением  требований к 
организации и осущ ествлению  муниципального 
зем ельного контроля

0%

П роцент контрольны х мероприятий, по которым не были 
приняты  соответствую щ ие меры административного 
воздействия

15 %

П роцент проведенны х контрольны х мероприятий, при 
взаимодействии с контролируемы ми лицами, по которым 
назначены  административны е наказания

85 %



2

Индикативные показатели, применяемые 
при осуществлении муниципального земельного контроля

1. Индикативные показатели, характеризующие качество
проводимых мероприятий в части их направленности на устранение 

максимального объема потенциального вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

1.1. Количество субъектов, допустивших нарушения, в результате 
которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, 
выявленные в результате проведения контрольных мероприятий.

1.2. Количество субъектов, у которых были устранены нарушения, 
выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий.

2. Индикативные показатели, 
характеризующие параметры проведенных мероприятий

2.1. Количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период.

2.2. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период при взаимодействии с контролируемым лицом.

2.3. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 
отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля 
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении администрацией муниципального образования 
Гулькевичский район (далее -  орган муниципального контроля) 
муниципального земельного контроля или отклонения объекта контроля от 
таких параметров.

2.4. Общее количество контрольных мероприятий без взаимодействия с 
контролируемым лицом, проведенных за отчетный период.

2.5. Общее количество контрольных мероприятий, проведенных 
за отчетный период при взаимодействии с контролируемым лицом.

2.6. Количество инспекционных визитов, проведенных за отчетный 
период.

2.7. Количество рейдовых осмотров, проведенных за отчетный период.
2.8. Количество документарных проверок, проведенных за отчетный 

период.
2.9. Количество выездных проверок, проведенных за отчетный период.
2.10. Количество профилактических визитов, проведенных за отчетный 

период.
2.11. Количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период.
2.12. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых 

выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период.
2.13. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период.



3

2.14. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 
контрольных мероприятий, за отчетный период.

2.15. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений 
о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период.

2.16. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений 
о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 
прокуратуры отказано в согласовании их проведения, за отчетный период.

2.17. Количество объектов контроля, в отношении которых проведены 
контрольные мероприятия, за отчетный период.

2.18. Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами 
в досудебном порядке, за отчетный период.

2.19. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами 
в досудебном порядке, в отношении которых органом муниципального 
контроля был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период.

2.20. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами 
в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение 
о полной либо частичной отмене решения органа муниципального контроля 
либо о признании действий (бездействия) должностных лиц органа 
муниципального контроля, осуществляющих муниципальный земельный 
контроль в границах муниципального образования Гулькевичский район, 
незаконными, за отчетный период.

2.21. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия) должностных лиц органа муниципального контроля, 
осуществляющих муниципальный земельный контроль в границах 
муниципального образования Гулькевичский район, направленных 
контролируемыми лицами в суд, за отчетный период.

2.22. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия) должностных лиц органа муниципального контроля, 
осуществляющих муниципальный земельный контроль в границах 
муниципального образования Гулькевичский район, направленных 
контролируемыми лицами в суд, по которым принято решение 
об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.

2.23. Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 
нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 
земельного контроля, результаты которых были признаны недействительными 
и (или) отменены, за отчетный период.

3. Индикативные показатели,
характеризующие объем задействованных трудовых ресурсов

3.1. Количество штатных единиц.
3.2. Нагрузка контрольных мероприятий на работников органа 

муниципального контроля.

Начальник управления имущественных 
отношений администрации муниципального
образования Гулькевичский район Г.В. Ильин


